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دومين همايش بهسازي و نوسازي بافت هاي فرسوده شهري از21تا 23 ارديبهشت ماه درشهر شيراز برگزارشد. 
در اين همايش بيش از 850 نفر از مديران اجرائی، دانشگاهيان، سرمايه گذاران، نمايندگان مجلس، شهرداران 
و ساير دست اندرکاران امر بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده و سکونت گاه های غير رسمی گرد هم آمدند. در 
مراسم افتتاح اين همايش مهندس نيکزاد  وزير مسکن و شهرسازی،  مهندس مقيمی رئيس کميسيون عمران مجلس 
شورای اسلامی، استاندار فارس، مهندس صادقی معاون وزير و مديرعامل شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی 
شهری ، مهندس طالبان دبير کل همايش و مديرعامل شــرکت عمران و مسکن سازان استان فارس مباحث کليدی 

را در تشريح ابعاد مختلف بهسازی و نوســازی بافت های فرسـوده شهری مطرح نمودند.
پس از مراسم افتتاحيه و بازديد از نمايشگاه عکس های برگزيده مسابقه عکاسی از بافت های فرسوده، کارگاه های 
تخصصی آغاز به کار نمودند. 14 کارگاه تخصصی در چهار محور 
مديريت شهری، سياست ها و قوانين، منابع مالی و مؤلفه های 
برگزار گرديد.  همايش  روز  دو  طی   در  مشارکت  و  اجتماعی 
پژوهشگران و اساتيد دانشگاه ها ، مديران اجرائی، مهندسان 
مشاور و دانشجويان منتخب، ارائه کنندگان مقالات تخصصی 
در اين کارگاه ها بودند. تجربه هم انديشی گروه های مختلف 
بافت های فرسوده و  نوسازی  فرايند بهسازی و  دخيل در 
سکونت گاه های غير رسمی توانست فضای مناسبی را برای 
انتقال دانش و طرح موضوعات مختلف فراهم کند. 56 مقاله 
در 4 محـور موضوعی در اين کارگاه های تخصصی ارائه 
گرديد. در هر کارگاه سه نفر متشکل از يک عضو از کميته علمی، يک 
نفر از مديـران اجـرائی و يک نماينده از جـامعه مهندسان مشـاور اين 

کارگاه های تخصصی را مديريت کردند. 
بافت ها  اين  اين همايش اظهار داشت:  وزيرمسکن وشهرسازي در 
آنها  مطالعه  با  مي توان  که  بطوري  دارند  ارزشمندي  قابليت هاي 
توانمندي ها را شناخت و تهديدات را به فرصت تبديل کرد. وي گفت: 
است  ناپـذير  اجتناب  فرسوده ضرورتي  بافت هاي  نوسازي  و  احيا 
زيرا اين اراضي همـواره مشـکلات امنـيتي، اجتمـاعي، بهداشـتي، 

فـرهنگي و اقتصادي را بدنبال داشته است. 
وزير مسکن  و  شهرسازي خاطرنشان ساخت: يکي از دغدغه هاي اصلي 
موضوع مسکن است که متخصصان اهل حرفه و حتي خبرنگاران 
نيز همواره بحث مسکن را پيگيري مي کنند اما مسئله شهرسازي 
کمتر مورد توجه قرار مي گيرد. وي تأکيد کرد: چنانچه مسئله تأمين 
مسکن را تا سال 13۹2مديريت کنيم بعد از آن نيازمندي به اشتغال 
و مسکن به تعادل خواهد رسيد و روند تنزلي در پيش 

خواهد گرفت. 
تمــام  داد:  ادامه  نيکزاد 
برنامه هاي نوسـازي بافت 
فرسـوده در قـالب برنامه 
پنجم عملي نخــواهد شد 
هرچند تحقق آن غيرممکن 
نيست امــا بســيار دشـوار 

خـواهد بـود. 
وزيــــــر مســـــــکـن 
وشهـرســازي گفت: ساخت 
در  مســکوني  هاي  واحد 
بافـت هـاي فرسوده شهري 
براساس برنامه ريزي صورت 

گرفته در سال جاري نسبت به سال گذشته 
با رشد بيش از سه برابر به 100 هزار دستگاه 

خواهد رسيد.
وزير  مهندس  احمد  صادقي  معاون  همچنين 
مسكن و شهرسازي و مدير عامل شرکت مادر 
تخصصی عمران و بهسازی شهری ايران  در 
اين همايش اظهار داشت: تا ابتداي برنامه پنجم 
توسعه 7 درصد از بافت هاي فرسوده احيا شده 
طول  در  که  مي دهد  نشان  بررسي ها  و  است 
برنامه  پنجم نيز 16 درصد از بافت هاي فرسوده 
برنامه  پايان  تا  ديگر  عبارت  به  مي شود.  احيا 
پنجم توسعه 23 درصد از بافت هاي فرسوده 

احيا مي شوند.
مراسم اختتاميه همايش نيز بعد از ظهر روز دوم 
با سخنرانی آقای مهندس صادقی معاون محترم 
وزير و مديرعامل شرکت مادر تخصصی عمران 
و بهسازی شهری، آقای مهندس طالبان  دبير 
اعتمادی شهردار  آقای مهندس  کل همايش، 
محترم شيراز، آقای دکتر قادری نماينده محترم 
مردم شيراز در مجلس شورای اسلامی ، آقای 
مهندس درويش زاده مديرعامل محترم سازمان 
نوسازی شهر تهران، آقای مهندس رهبر رياست 
محترم کانون سراسری انبوه سازان ايران و آقای 
و  عمران  شرکت  مديرعامل  برزوئی  مهندس 

مسكن سازان ثامن برگزار گرديد.
در ايـن مراســم از مقالات برتـــر، اعضــای 
کميته های علمی و اجرائی، دبير کل همايش، 
همايش  حاميان  عكاسی،  مسابقه  برگزيدگان 
و ارائه کنندگان مقالات تقدير و تشكر و لوح 

سپاس همايش به آنان تقديم گرديد. 
لازم به ذکــر است که از مجمــوع 408 مقـاله 
واصـله به همايش 250 مقاله منتخب گرديد و 
مجوز ورود به مرحله ارسال اصل مقاله را پيدا 
نيز 52  دريافتی  مقاله  از مجموع 172  کردند. 
مقاله برای طرح در کارگاه های تخصصی و 15 

مقاله به شكل پوستر ارائه گرديدند. 
افتتــاحيه  مبـاحث  و  مقـاله  مجمــوع 115 
و اختتـاميه نيــز به همـراه بيـانيه همـايـش 
در يک مجلـه تـا مـاه آينـده به چاپ خواهـد 
رســيد و در اختــيار کلـيه علاقمـندان قـرار 

خـواهد گـرفت.
در پـايـان همـايش، بــا تـوجه به پيشـنهاد 
ارائـه شـده از سـوی سـازمان نوسـازی شـهر 
اصفهــان و شــرکت عمــران و مسكن سازان 
اســتان اصفهــان،  اين شهـــر به عنوان ميزبان 

همايش سوم انتخاب گرديد..

با نام و ياد خداوند سبحان
ياران و همراهان صبور در سهام پروژه هاي شركت عمران و مسکن سازان منطقه شرق ، 
پنج سال پيش وقتي با اتکال به خداوند و به پشتيباني و اعتماد سهامداران ارجمند اولين سهام 
پروژه كشور در پروژه سارا اجرايي گرديد ، املاك و مستغلات يکي از فعاليتهاي اقتصادي 
بود كه همه علاقمند به مشاركت در آن با هر سرمايه اي بودند و در اين شيوه براي دارندگان 
سرمايه هاي خرد فرصتي براي ورود در اين فعاليت فراهم گرديد ، لکن در چند سال اخير شاهد 
ركود بي سابقه اين بخش هستيم بگونه اي كه عمده ساخت وسازهاي كشور متوقف و بهاء 
املاك و مستغلات كاهش چشمگير يافته است . فعاليت پروژه هاي شركت شرق نيز به تبع 
كاهش يافت و همانگونه كه در پيام نوسازي قبل ذكر شد با تغيير سياستها در تأمين كالا و اجراء 
پروژه از طريق تهاتر توانستيم توان كاري خود را بازيابي نموده و از توقف فعاليتها جلوگيري 

نمائيم و هم اكنون با توان بالاتري به فعاليت خود ادامه مي دهيم. 
براي تأمين مصالح منجمله سيمان ، كاشي ، تأسيسات و ... تهاتر گسترده اي صورت گرفته و 
انشاا... با اخذ الباقي تسهيلات مصوب جهت پروژه سارا و طرح مجد بتوانيم روند اجراء پروژه 

را تسريع نمائيم. 
قابل ذكر است در اين مقطع زماني بيشترين تمركز بر تکميل پروژه ها مي باشد كه فقط در 
صورت مشاهده از نزديك و داخل ساختمانها فعاليتها مشهود مي باشد و همچون گذشته نيست 
كه از فاصله چند صد متري شاهد اجراء اسکلت و افزايش طبقات ساختمان ها باشيم به همين 
منظور بازديدهايي ويژه سهامداران هرشش ماه يك بار گذاشته ميشودكه استقبال خوبي ازآن 

شده است.
نکته مهم و قابل توجه روند صعود و نزول قيمت املاك و مستغلات و مدت دوران ركود و رونق 
بخش ساختمان مي باشد كه هميشه به صورت پلکاني بوده است . اينجانب ازسال 62 با ورود به 
عرصه ساخت و سازشخصي و پس از اجراي پروژه هاي متعدد انبوه سازي و حضور در تشکل هاي 
انبوه سازان از نزديك شاهد اين فراز و نشيب بوده ام معمولا دوره هاي ركود حدود دو سال بوده اما 
وضعيت فعلي حاكم بر بازار زمين و مسکن بدليل همزماني ركود جهاني و ركود داخلي و پاره اي از 
سياست هاي اقتصادي، باعث طولاني تر شدن دوره ركود گرديده است. ويژگي ديگر در اين 
دوره ركود بيشترين درصد كاهش قيمت املاك و مستغلات و سهام شركتهاي بورسي نسبت 

به دوره هاي ركود قبلي مي باشد. 
مع الوصف اميد آن داريم كه با عنايت خداوند قادر متعال و حمايت و پشتيباني سهامداران ارجمند، 
كماكان توفيق پيدا كنيم در اين شرايط ركود پروژه ها را به پيش برده و شاهد بهره برداري 
آنها و سود مناسب براي سهامداران پروژه ها باشيم و قطعاً باعبور از بحران ركود، برنده كساني 

هستند كه درهمين شرايط پروژه هاي خود را به پيش برده اند.
      

به اميد توفيق روز افزون                                                                                                                      
احمدنوروزي
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  فرسوده
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حسين روحبخش
مدير عامل شرکت افق سهام شرق

سرمايه گذاري و مشاركت
امروزه سرمایه گذاری و خرید سهام جایگاهی خاص  در سبد اقتصاد خانوار به خود 
اختصاص داده است به تعبیری می توان آنرا آینده نگری نامید. دیروز راگذرانده ایم 
وتجاربی کسب نمودیم امروز هم درگذر است وآموزه های آن به تجارب گذشته 
افزوده می شود و از این اندوخته ها باید آینده ای مطلوب برای خود بسازیم هرچند 
این باور را هم داریم که همه زندگی آینده نیست و زمانی که درگذر است هـم به 
نـوعی قسمتی اززنــدگی ما را تشــکیل می دهد و می بایست خوب از آن بهره 
برد و به آینده با رتبه دوم ازنظر اهمیت توجه نمود ولی با این نگاه که آینده هم 
در پیش رو قرار داشته و به آن ورود خواهیم داشت پس هم باید زندگی کرد و 
هم ایده های نو برای ساخت فردا داشت پس با قبول وجود فرداهای بعد از امروز 
، ساخت آن به شکلی که درآن رفاه وآسایش دیده شود مدنظر مي باشد واین 
همان موضوعی است که بدون اغراق همیشه و در همه ایام قسمتی از اندیشه و 
برنامه ریزیهای هرفرد با تدبیری را به خود اختصاص داده است که چگونه باید 

برنامه ریزی داشت. 
تبلیغات غیرواقعی دربازار

بازارتبلیغات بسیارگرم است و همه برای رسیدن به اهداف خود درصدد جذب 
سـرمایه می بـاشند و درحد توان ازشــیوه های تبلیغاتی متنوعی اســتفاده 
می نمایند درمـواقعی با اسـتفاده از ارقام وجـملات واقعیات را وارونـه جلوه 
می دهند اهـدافی را بعنوان چشـم انـداز طرحـهای خـود ترسـیم می کنند که 
درصـورت  بـررسی و انجام محـاسبات دقیق و یا مشاوره با صاحب نظران به 

کذب بودن ادعاهای مطرح شده خواهیم رسید. 
تضمین های شفاهی وغیرمستند و بدون پشتوانه پرداخت سودهای کلان، 
حتی  یا  و  باشیم  می  گریبانگیر  اقتصادی  و  مالی  بحران  با  که  درشرایطی 
پرداخت موردی سودهایی به  افرادی خاص صرفاً با اهداف تبلیلغاتی، متأسفانه 
باعث گردیده که عده ای به دلیل نا آگاهی جذب گردند و اختیارسرمایه خود 

را ازکف بدهند.
افرادی می باشدکه به این عـرصه وارد  اولیه  دانستن واقعیت ها ازحقـوق 
می شوند. اینکه طرحهای مطرح شده ازچه پتانسیلی برخوردار است بصورت 

شفاف می بایست مطرح شود.
در شرایطی که بازدهی سود در بازار فعلی سرمایه ممکن است بیش از نرخ 
تورم سالانه اعلام شده ازسوی بانک مرکزی نباشد طرح سود دهی با نرخهای 
می گردد  مشاهده  میباشد؟  اهـدافی  باچه  افراد  منظورجــذب  به  بالا صرفًا 
در مواردی سرمایه افراد برای اجرای طرح هایی جمع آوری و هنوز کل سرمایه 
درطـرح هم صـورت  پیشـرفتی  گونه  وهیچ  نشده  گرفته  بکار  جذب شده 
نگـرفته ولی ظـرف مدت کـوتاهی با انجـام معاملات سـوری قیمت سهـام  
و یا بـازخـرید آن را افزایش می دهند که باقـدری بررسی به ناسـالم بـودن و 

یا عدم شفافیت اینگونه بازارها خـواهیم رسید.
بایک حساب سرانگشتی می توان سود دهی هرطرحی را که فرضاً قرار است 
درطی یک دوره پنج ساله حاصل گردد  محاسبه نمود ولی مشاهده می گردد 
دربازارگردانی که برروی سهام آنها صورت می پذیرد عملًا ارزش آن سهام 
را درهـمان ماه ها وسال های اولیه به ارقامی بیش از مبالغ پایانی می رسانند 

که از مضرات اینگونه روشها این است که عده ای با مشاهده و اطلاع از 
رشد قیــمت سهام، نسبت به فروش اقدام و ازگردونه خارج می گردند وگروه 
جدیدی که به این عرصه وارد می شوندچون گروه قبلی به دلیل کاذب بودن 
از سود  بهره ای  تنها  نه  نموده اند  برداشت  از سهم خود سود  قیمتها بیش 
نخواهند برد بلکه ممکن است قسمتی از سرمایه خود را هم ازدست بدهند. 

وجود اینگونه شرکتها دربازار نتایجي بشرح زیر به همراه خواهد داشت:
ـ  ایجاد توقعات کاذب درافراد و صاحبان سرمایه به کسب سودهای کلان 

)برای گروهی که بافروش سهام خود در زمان افزایش کاذب قیمتها سود برده اند( 
ـ ایجـاد بدبینی درگـروهی از افـراد جـامعه درخصـوص زیـان ده بـودن 
سرمایه گذاری و خرید سهام )برای گروهی که سهام خود را باقیمتهای گران 

وکاذب خریداری و متضررگردیده اند(
عملکرد و سوابق شرکت ها

عملکرد، اعتبار و سوابق مطلوب در بازار همیشه بیش از سرمایه و نقدینگی  
موفقیت به همراه دارد و روز به روز به صف مشتریان می افزاید. سهامداران 
پروژه های شرکت عمران و مسکن سازان منطقه شرق خوب می دانند که 
شرکت درطی فعالیت خود، تلاش براین داشته که علیرغم مشکلات موجود 
در بازار و نوسانات شدیدی که طی سال های 86 به بعد وجود داشته، به دلیل 
کنترل و نظارت از بورس بازی عده ای سودجو، سهام خود را از رشد بی رویه 
قیمت ها مصون بدارد وکمتر موردی وجود دارد که سرمایه افراد با مشکل 

جدی مواجه گردیده باشد.
رکودی که درتمام عرصه ها در سالهای 87 و 88 حاکم بوده اثرات نامطلوب 
خود را برسهام پروژه های شرکت هم گذاشته ولی به دلیل اینکه دردوران رونق 
معاملات  از قیمت های کاذب دور نگه داشته شده در این دو سال گذشته  
از اثرات شدید کاهش قیمتها که درسهام اغلب شرکتها مشاهده می گردیده 
محافظت شده است و همیشه سعی گردیده هیچ سهامداری با نقد شوندگی سهام 
خود با قیمتهای معقول و درصد سود قابل قبول مشکل نداشته باشد. بطوریکه 
چنانچه سهامداري تصمیم به نقد شدن وجه سهام خود داشته باشد با اعلام کردن 
نام خود به شـرکت، درصــورتي که متقــاضي براي خرید با قیمت هاي مناسب 
باشد نسبت به فـروش اقدام درغیر اینصورت شرکت به تعهد خود که بازخرید 
سهام دراین گونه مواقع وضرورت ها بوده با احتساب سود بانکي )به نرخ سپرده 

نزد بانك هاي خصوصي( بصورت روز شمار اقدام مي نماید.
چه بایدکرد ؟

امروزه تنوع در بازار سرمایه بحدی فزونی یافته که انتخاب بسیار مشکل و 
سرمایه گذار را با نوعی سردرگمی مواجه ساخته  لذا می بایست با مطالعه و 
تحقیق اقدام به سرمایه گذاري نماید چون همه می خواهند کالای خود را با 

بهترین سود بفروشند. 
هر فروشـنده ای به منـافع خـود می اندیشـد این خـریدار است که نیاز به 

آگاهی بیشتر دارد.
تحقیق وبررسی 

تحقیق، بررسی و آگاهی یافتن از بازار سرمایه به نوعی تضمین کننده آینده 
روشن آن می باشد. سرمایه گذار  باید  بداند:

ـدرچهزمینهایسرمایهپذیرازآناستفادهخواهدنمود.
ـسرمایهگذاریدرزمینهتولیدکالاویاخدماتباشدوبهتعبیریدیگرسرمایه

آندرمسیریصحیحبکارگرفتهشدهوبااقتصاديسالمهمراهیداشتهباشد.
ـازبازدهیسودوتوجیهاتاقتصادیطرحآگاهیداشتهباشد.

ـمشاهدهعینیمحلونوعسرمایهگذاریمقدورباشد.
ـتداومفعالیتوپیشرفتفیزیکیملموسباشد.

ـسرمایهپذیردارایتجاربکافیوعملکردآندرزمینهفعالیتاقتصادی،
پیشنهادیشفافوقابلقبولباشد.

نتیجه گیری:
بازارکالا،خدماتوسرمایهعرصهایبرایحضوروتلاششرکتهاوافراد
بهمنظورکسبمنافعمیباشددراینعرصهچنانچههدفازفعالیت،کسب
منافعبدوندرنظرگرفتنمصالحطرفمقابلباشدقطعاًموفقیتیبههمراه
نخواهدداشت،ممکناستبصورتمقطعیموفقیتهاییحاصلگرددولی

تداومنخواهدداشت.
همیشــهشـرکتهاوافـرادزیـادیبـاایـدههـایجدیـدبهعـرصههای
اقتصادیواردمیشوندکهازآماربسیارزیادینیزبرخوردارندوهـرکداماز
آنانبرایجلبافـرادازشـعارویژهخـوداسـتفادهمینمایندولیمهماین

اسـتکـهماندگاریداشـتهباشـند.
ارائــه تعــهداتیاسـتکــه به نمـودن مانــدگاریهـمعـمل شـرط
مینمـایند.متأسفانهشرکتهااغلبتعهداتیبهسرمایهگذارانمیدهند
وخودرامتمایزازسایرینجلوهمیدهندولیبهدلیلاینکهتعهداتبراساس
محاسباتدقیقصـورتنگرفتهتـداومنخـواهدداشتوخـودوسهــامداران

بامشکلاتجدیمواجهخواهندشد.
توصیه ما به سهامداران:

باسرمایههايسهامدارانپروژههايسارا،مجدوزعفرانیهتربتحیدریهفعالیت
هايعمرانيوساختوساززیاديصورتگرفتهودربرخيازپروژههاقسمتي
ازساختمانهاآمادهبهرهبرداريهمشدهوليمتأسفانهفروشواحدهاي
احـداثيدراینشـرایطبهصـرفهوصـلاحسـهامداراننميباشد،یقیناًاین
دوراندواموبقایينخواهدداشتوبازارزمینومسکنمجددرونقخواهد
یافتوزمانبهرهبرداريازسرمایهگذاريهايانجامشدهباسودهايمورد
انتظاروقابلقبولفراخواهدرسیدلذاتوصیهمااینميباشدکهازفروشسهام
جداًخوددارينمودهویادرصورتلزومسهامخودرابهواحدتبدیلنمایندکه

دراینصورتقطعاًازسودپروژهمنتفعميگردند.
توجهبهنکاتزیرالزاميميباشد:

راجـهت خــود ثابـت وتلـفنهاي همــراه آدرس،شـماره در تغیـیرات ـ
اطلاعرسانيهايشرکتبصورتحضوريوغیرحضوريبایکيازروشهاي
زیربهشرکتاعلامفرمایید)بهدلیلتغییردرآدرسبرخيازسهامدارانوعدم
اطلاعبهشرکت،پیامنوسازيتهیهشدهکهباهدفاطلاعرسانيارســال

ميگرددمتأسفانهتوسطپستبرگشتدادهميشود(.
ـقبلازانجامهرگونهمعاملهايجهتخریدویافروشسهامباشرکت

تماسبگیرید.
ارسال نظرات وپیشنهادات :

شرکتعمرانومسکنسازانمنطقهشرقهمیشهازنظراتوپیشنهاداتسازنده
سهامداراناستفادهنمودهودرموارديهمهدایایيتقدیمداشتهاستلذادرخواست
ميگرددبصورتمکتوبویاازطریقتلفن،سامانهپیامکوتاه،ایمیلهرگونهانتقاد

یاپیشنهاديرادرجهتبهبودویارفعاشکالاتمنتقلنمایید.

تمــاس باشــركت

آدرس  شركت افق سهام شرق :
مشهد ـ  ميدان استقلال بطرف ميدان قائم ـ  نبش آزادي 41 ـ  پلاك يك

تلفن :   6073401 - 0511
سامانه پيام كوتاه :    30007848

www.ofoghsaham.com : ســايت
saham@ofoghsaham.com : ايــميل

اسـامي برندگان نيم سكه بهارآزادي
ويژه تكميل کنندگان فرمهاي نظرسنجي به قيد قرعه

1ـ محمد مشتاق فرزند ابراهيم        
2ـ علي اصغر رشيد فرزند مؤمن علي

3ـ محمدرضا نصرتي خورشبري فرزند عباسعلي
4ـ نفيسه کريمي زارچي فرزند محمد حسن

5ـ ندا عطاران کاخكي فرزند ابراهيم

برندگان فوق طبق مطلب مندرج درصفحه 7 پيام نوسازي شماره 7 
نسبت به تكميل فرمهاي نظرسنجي اقدام نموده اند.

بازديـد سهامــداران ازپروژه هــا

پيرو درخواست سهامداران جهت بازديد از روند اجرای 
کار پروژه ها و به منظـور برقراری ارتباط با مديران و 
تفکيک  بصورت  بعدی  بازديد های  مسئولين شرکت،  

شـده درتاريخ های زيرانجام مي گردد:

پروژه زعفرانيه )تربت حيدريه( : سه شنبه 5 مرداد 1389 

پروژه سارا : جمعه 2مهر 1389

طرح مجد : جمعه 9 مهر 1389
   ساعت بازديد: 9:30 تا 11:30 صبح

                       

مصادف با ولادت حضرت مهدي )عج(



سهامداران پروژه ها در نظرسنجي ها، ملاقات ها و بازديدها مسائلي را 
مطرح نموده اند كه با توجه به اهميت موضوع و رفع برخي دغدغه هاي 
آنان ضمن اشاره به برخي نظرات سعي مي شود توضيحاتي جهت روشن 

شدن مسائل ارائه گردد. برخي از نظرات شامل موارد زير مي باشد: 
1ـ ضرورت نظم در شروع و پايان كار پروژه ، اهميت وقت و پول 
با مردم  از ساخت، عدم موفقيت شركتهايي كه  قبل  مردم،  تبليغ 

مشاركت نموده اند. 
2ـ عدم رضايت از عملكرد كلي در خصوص پروژه مجد 

3ـ 140.000 سهم مجد خريدم كه مالك يك واحد بشوم ولي به 
اين هدف نرسيده ام اشكال در كجاست؟ 

4ـ استفاده از تســهيلات وام مسكن مهــر براي سهامداران 
واجد الشرايط 

در رابطه با نظم در شروع و پايان كار ما هم معتقد به ضرورت 
آن مي باشيم اما اين مورد مي تواند در اراضي بلامعارض و 

با منابع تأمين شده مطرح باشد در حالي كه در سهام 
پروژه ها هدف ما ايجاد فرصت سرمايه گذاري براي 

سرمايه هاي خرد، )بصورت نقد و اقساط( در 
در  آن هم  و  بوده  مستغلات  و  املاك 

نوسازي بافت فرسوده شهري كه 
خود مشكلات اجتماعي عديده اي 

دارد همانگونه كه سهامداران محترم 
منابع  با  متناسب  هستند  شاهد  ها  پروژه 

تأمين شده املاك خريداري و پروژه ها در طرح 
مجد اجراء  شده گر چه هنوز تكميل نشده است. لكن 

پروژه SE آماده بهره برداري است و در پروژه سارا نيز به 
منظور ايجاد ارزش افزوده بيشتر در پروژه، سهامداران در40 

درصد از پروژه ايمان نيز شريك شده اند. سفتكاري دو پروژه انجام 
شده و بيش از 20 درصد از نازك كاري پروژه سارا به انجام رسيده است. 

سهامداران پروژه ها امكان تبديل سهام پروژه به واحدهاي احداثي را پيدا 
نموده اند كه اين اقدام در شرايط رونق اوليه و ركود بي سابقه اخير به منزله 

موفقيت در انجام كار است.  
اما نكته مهم اين است كه در اطلاعيه هاي فروش سهام پروژه ) بند 2 سارا 
و بند 2-7 مجد ( تأمين بخشي از منابع مورد نياز از محل تسهيلات بانكي 
و پيش فروش پيش بيني شده  است . در مورد پروژه سارا كه داراي كاركرد 
اقامتي است و اولين پروژه همزمان با پرداخت تسهيلات براي طرح هاي 
زود بازده بود بحمدا... با حمايت استانداري محترم و ساير اعضاء كميسيون 
طرحهاي زود بازده 240 ميليارد ريال تسهيلات تصويب  و تاكنون 180 ميليارد 
ريال آن اخذ و براي اخذ متمم تسهيلات نيز اقدام شده است اما پس از آن  
با سياستهاي سختگيرانه بانكي مواجه و تسهيلات مصوب كارگروه مربوطه 
از محل تسهيلات مربوط به طرحهاي زود بازده براي طـرح مجـد پرداخت 
نـشد. پس از حدود دو سال پيگيري، تسهيلات به مشاركت و با نرخهاي 
بالاتر تبديل گرديد. علاوه بر آن سايه ركود حاكم بر بازار جهاني در كشور، 

باعث ركود بيش از حد بازار املاك و مستغلات گرديد.

گرچه با لطف خداوند و تلاش همكاران بخشي از واحدهاي پروژه SE و  
SW1 واگذار و مـنابع حـاصل از آن صرف اجـراء پـروژه ها گـرديده، لكن 

پيش بيني ها درخصوص فروش واحدها، طبق برنامه محقق نشده است. 
مع الوصف و با بررسي پروژه هاي مشابه مي توان تصديق كرد كه نتيجه 
فعاليتهاي شركت بهتر از موارد مشابه است. گر چه انتظار سهامداران محترم 
پروژه مورد تأييد بوده ولي همه فعاليت ها، تحت تاثير شرايط حاكم بر جامعه 

بوده و راه گريزي از آن نيست.  
براي واحدهاي مسكوني نيز تسهيلات از محل خط اعتباري مسكن مهر اخذ 

و براي خريداران تقسيط خواهد شد. 
و اما قيمت واحدهاي مسكوني براي متقاضيان با اولويت سهامداران طرح 
مجد براساس قيمت تمام شده مي باشد. به اين معني كه قيمت زمين 
با  ازاء هر مترمربع و متناسب  الي 400 هزار تومان به  حدود 350 
موقعيت واحد خريداري شده، محاسبه مي شود. اين رقم نسبت 
به قيمت هاي مشابه املاك در همين محدوده بسيار كمتر 
است. به عنوان مثال اگر قيمت زمين داراي تراكم زياد 
در داخل بافت فرسوده معادل ده ميليون ريال براي 
هر متر مربع باشد ، قيــمت زمين بــه ازاء هر 
بناي مفيد كه حدود 85 درصد   مترمربع 

بناي مجاز مي باشد معادل: 
                                          10.000.000          
2/4× 0/85

4.900.000 ريال خواهد شد . 
ساير هزينه ها بر اساس اسناد مثبته محاسبه 
و فقط 5 درصد بابت حق الزحمه مديريت كليه 

امور اجـرايي افزايش مي يابد.
در ايـن روش ســـهام طرح مجــد )با ارزش اسمي هر 
بازخـريد و  به قيمت 2.880 ريـال  سهم معادل  1.000ريال( 

مابقي، بايـستي طبق برنامه زمانبندي پــرداخت گردد. 
و اما در خصوص اين مطلب كه چرا با 140 ميليون ريال اوليه، بانضمام 
تسهيلات، سهامداران طرح، مالك يك واحد مسكوني نمي شوند. دو 
دليل قابل ذكر است: اول افزايش قيمت ها در چهارسال گذشته چون بر 
اساس پيش بيني، بخشي از هزينه ها از محل آورده سهامداران تأمين 
شـده است و بخــشي ديگـر بايـستي از محل تسـهيلات بانـكي تأمـين 
مي شد، در حالي كه هزينه ها بيش از تسهيلات افزايش يافته است. نكته 
ديگر عدم چرخش سرمايه طبق برنامه و بدليل ركود بازار مي باشد. هم اكنون 
هنوز تمامي واحدهاي ساخته شده بفروش نرسيده است. در صورت ايجاد اين 
گردش و تحقق كامل سود عملًا سهم سود 140.000 سهام طرح مجد، بابت 

بخشي از هزينه ها بكارگرفته و باعث كاهش هزينه ها مي شد.
نكته مهم گرچه تكراري است ولي سهامداران محترم پروژه ها لازم است 
به اين نكته توجه نمايند كه مالك بخشي از پروژه هستند و فراز و فرود 
قيمت ها در ارزش روز دارايي آنها تأثير گذار است. شركت قصوري نداشته 
پايبند مي باشد و حداقل  و به تعهدات خود در قبال سهامداران پروژه 

سوددهي را هم تضمين كرده است.
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در سال 1384 اولين سهام پروژه كشور ، به عنوان الگويي جهت ساماندهي 
مشاركت مالكين بافت فرسوده و جلب و جذب سرمايه هاي خرد مردمي به 
منظور اجراي پروژه هاي عظيم شهري در قالب " پروژه سارا "  در بافت هاي 

فرسوده اطراف حرم مطهر رضوي شكل گرفت .
در اين روش مالكين و صاحبان سرمايه هاي خرد مردمي در كنار دولت و 
نهادهاي عمومي مانند شهرداريها و با همراهي و مديريت شركت عمران و 
مسكن سازان منطقه شرق ، بزرگترين پروژه ساختمان شهر مشهد را بنا 
نهادند . اين روش بعدها در پروژه هاي ديگر شركت مانند پروژه مجد مشهد ، 
زعفرانيه تربت حيدريه ، آفتاب گرگان ، فرزان بيرجند و ارمغان بجنورد مورد 
اسـتفاده قـرار گـرفت و پس از آن به عنوان الگويي موفق جهت اجراي 
پروژه هاي بزرگ شهري مورد بهره برداري ساير شركتها نيز قرار گرفت .

با توجه به اهميت موضوع ، برخي از صاحب نظران و منتقدان ، اين روش 
را تجزيه و تحليل نموده و نقاط ضعف و قوت و راهكارهاي اجرايي اين 
روش را مورد توجه قرار داده اند . آنچه در جداول زير مي آيد بخشي از 

نظرات جناب آقاي مهندس روستا )مدير كل محترم دبيرخانه ستاد ملي 
توانمند سازي شركت عمران و بهسازي شهري ايران( ، آقاي دكترعبده 
تبريزي )مدير عامل شركت تأمين سرمايه اقتصاد نوين( وجناب آقاي دكتر 
حسيني و همكاران در كتاب" مشاركت پايدار مردمي در نوسازي و بازسازي 
بافتهاي فرسوده شهري"  و "واحد تحقيقات و بازار شركت عمران ومسكن 
سازان منطقه شرق" است.  بديهي است نقطه نظرات اعلام شده براساس 
ديدگاه ها و اطلاعات افراد ارائه شده است و الزاماً مورد تأييد اين شركت 
نيست لازم به توضيح نيست كه بهبود و اصلاح روش سهامدار پروژه بدون 
بحث ، بررسي وتبادل نظر ممكن نخواهد شد . لذا از همه صاحب نظران 
تقاضا مي شود نظرات ، انتقادات و تحليل هاي خود ، پيرامون اين روش را 

به اين شركت ارسال نمايند تا در مراحل آتي مورد استفاده قرار گيرد .

واحد تحقيقات و بازار                  
شركت عمران و مسكن سازان منطقه شرق 

توضيحات شركت عمران ومسكن سازان منطقه شرق
1ـ شرکت عمران ومسکن سازان منطقه شرق که براساس مصوبه شماره 
3276 الف 21246 مورخ 1378/12/26 دولت تشکیل گردیده درپروژه های 
الگو )سارا، مجد و زعفرانیه ( به عنوان متولی و امین مردم می باشد لکن 
در صورت گسترش این شیوه و عمومی شدن الزاماً باید نهاد متولی و ناظر 

1ـ سرعت تأمين مالي از اين روش بالاست، به طوريكه 
احتياجي به اخذ مجوزهاي گوناگون ندارد و صرفاً يك 

مشاركت بر اساس اعتماد بين ناشر و خريدار است.
2ـ در انتشار اوليه سقفي براي عرضه وجود ندارد و تا 
آنجايي كه تقاضا وجود داشته باشد عرضه خواهد شد.

3ـ در اين شيوه تضمين سود، اگر وجود داشته باشد، در 
حد نرخ بهره سپرده ها است.

مبناي سرمايه  بر  آنكه مشاركت  با  اين شيوه  در  4ـ 
امور  در  دخالت  براي  حقي  سهام  دارندگان  اما  است 
شركت ندارد و كليه امور به شركت واگذار شده و تنها 

شركت اطلاع رساني از روند پروژه مي كند. 

1ـ عدم حضور نهاد متولي )شخص 
از حقوق خريداران  بتواند  سوم( كه 
دفاع كند موجب بي اعتمادي عامه 

مردم به اوراق ميشود.
اين  براي  رسمي  ثانويه  بازار  2ـ 
ناشر  خود  بلكه  ندارد.  وجود  اوراق 
بازاري تحت كنترل خود براي خريد 

و فروش اوراق بوجود مي آورد.

1ـ معرفي طرح پروژه و پيش بيني ميزان سودآوري آن توسط 
و  مطالعات  بررسيها،  انجام  از  پس  پروژه،  صاحب  شركت 

تحقيقات لازم
براي  الحساب  علي  سود  عنوان  به  اي  پايه  درصد  تعيين  2ـ 
جذب سرمايه گذار ) اعلام درصد نهايي به زمان اتمام پروژه، 

موكول گردد(
3ـ اعلام عمومي از طريق رسانه ها يا تبليغات در شعب بانكها،

4ـ  مراجعه افراد متقاضی به شركت و خريداري تعداد سهام 
مورد نظر شان )بهتر است انتشار سهام و جذب سرمايه در چند 
مرحله صورت گيرد و هر بار، قيمت سهام به روزآوري شود. اين 
امر موجب جلوگيري از راكد ماندن سرمايه و دريافت موجودي 

تنها در زمانهاي لازم خواهد شد.(

راهکارهای اجرایینقاط ضعفنقاط قوت

ارزیابی شرکت تأمین سرمایه اقتصاد نوین

تعریف و برروند انجام صحیح امور نظارت نمایند.
2ـ درصد سود پایه از سوی ناشر درپروژه های الگو تضمین شده وسود 

واقعی براساس قیمت های زمان فروش محاسبه گردد.
3ـ باتوجه به پرداخت ارزش سهام پروژه به صورت 30 درصد نقد و70 

درصد دراقساط 14 ماهه عملًا سرمایه راكد نمي ماند.
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توضيحـات شـركت عمـران و مسـكن سـازان منطقه شـرق
1ـ روش سهامدار پروژه صرفاً براي پروژه هاي با مقياس بزرگ قابل توجيه 

راهکارهای اجرایینقاط ضعفنقاط قوت

ارزیابی آقای دکتر حسینی )کتاب »مشارکت پایدار مردمی در نوسازی و بازسازی بافتهای فرسوده شهری«(

نيست بلكه از آنجا كه اين روش بر اساس ماده 10قانون مدني و قرارداد 
مشاركت مدني بنا شده است ، مي تواند بين تعداد محدودي از افراد و حتي 

1ـ عدم نیاز به اخذ مجوز از سوي مراجع قانونی و حذف بروکراسی جهت 
اخذ مجوزها : چون بر پایه عقد خصوصی بین ناشر و خریداران سهم است

2ـ تأمین کننده منابع مالی پروژه در سود و زیان آن شریک می شود.
3ـ تضمین اصل سرمایه و حداقل سود توسط شرکت شرق

4ـ ترغیب سرمایه گذاران خرد به مشارکت
5ـ عدم مواجه شرکت ناشر با کمبود نقدینگی در طی عمر پروژه: زیرا سهام 
پروژه تا زمانی که   توسط شرکت بازخرید نشود، امکان دریافت سود را 

برای هر دوره نخواهد داشت.
6ـ عدم دخـالت سـرمایه گذار در تصـمیم گیری هـای مدیریتی و اجـرای 

پـروژه ) سهامدار پروژه، عقد خصوصی است (
7ـ شریک شدن در سود پروژه های بزرگ ساختمانی

8ـ راهی برای پس انداز کردن و انباشت سرمایه های خرد
9ـ ضمانت بازخرید سهام پروژه و اطمینان سرمایه گذار از عدم بلوکه شدن 

سرمایه اش در پروژه
10ـ خرید اقساطی سهام

11ـ عدم حضور شخص ثالث در پروژه
12ـ عدم نوسانات شدید قیمت سهام، جلوگیری از بورس بازی سهام و  

کنترل بازار ثانویه به دلیل حضور دائم ناشر سهام در بازار 
13ـ گسترش اعتماد بین مالکین و شرکت ناشر سهام و افزایش سرمایه 

اجتماعی
14ـ تقویت تعلق خاطر به محیط شهری

15ـ تسریع در اجرای بازسازی و نوسازی بافت
16ـ کاهش مقاومت های اجتماعی، اقتصادی ساکنان و مشروعیت بخشی 

به طرح ها و کاهش مقاومت در برابر اجرای طرح ها

و  خریداران  بین  تفاهم  سوء  1ـ 
فروشندگان به دلیل عدم شناخت 
خریداران از ارزش واقعی سهام و 
اختلاف زیاد بین قیمت مبادلات 

سهام پروژه و قیمت واقعی آن

1ـ تعریف پروژه توسط شرکت مجری
مراجع  از  قانونی  مجوزهای  اخذ  2ـ 

ذیربط
3ـ اطلاع رسانی از مراتب فروش سهام 
جـوامع  بین  مختلف  طرق  به  پروژه 
هدف که شامل نحوه و میـزان سـرمایه 
بـرای  مجـاز  زمـان  مـدت  گـذاری، 
مشارکت،  مـورد  مـوضوع  مشـارکت، 
محل و موقعیت آن و مدارک مورد نیاز 

جهت ثبت نام
پــرکردن  و  متقــاضیان  مـراجعه  4ـ 
فـرمهای مـربوطه و دریافت برگه سهام 

توسط آنها 

1ـ این روش صرفاً برای پروژه های در مقیاس بزرگ 
قابل توجه است

2ـ بــه خطـر انـداختن همگــونی اجتمــاعی بـافت 
و اهداف کمیتی

3ـ عدم شفافیت در تحقق حق آتی مالکیت
4ـ در تأمین خدمات پروژه سهامداران شریک نمی شوند 
)اجرای فضای سبز، کاربریهای عمومی و ...( و هزینه 

بر عهده دولت و شهرداری است

1ـ تعیین گروههای خاص به عنوان سهامدار 
بخصوص ساکنین و کارمندان دولت

2ـ هر واحد تجاری و مسکونی سهمی برای 
تامین خدمات به ازاء هر متر بپذیرد

راهکارهای اجرایینقاط ضعفنقاط قوت

1ـ عینی ترین روش مشارکت از ابتدا
2ـ امکان استفاده توسط ساکنین فراهم می باشد
3ـ جمع آوری سـر مـایه هـای خــرد و کوچک

4ـ مردمی ترین روش است
5ـ بکارگیری این شیوه از طریق فروش سهام به 

کارکنان دولت

ارزیابی آقای مهندس روستا )مدیر کل محترم دبیرخانه توانمندسازی(

در  افزوده  هاي  ارزش  از  مندي  بهره  در  عدالت  رعايت  1ـ 
طرحهاي نوسازي بافت براي همه دست اندركاران 

2ـ تسريع در آزادسازي عرصه پروژه با جلب مشاركت مالكين 
3ـ كاهش نارضايتي مالكين بافتهاي فرسوده با توجه به امكان 

مشاركت آنان در پروژه ها  
براي احداث پروژه هاي بزرگ و به  4ـ فراهم نمودن شرايط 

ياد ماندني 
5ـ حل مشكل تأمين منابع در طــرحهای نوســازی بافتهای 

فرسوده شهری
براي  ايجـاد فرصت سرمايه گذاري در زمين و مستغلات  6ـ 
ســرمايه هاي خــرد ) 30درصد نقــد و 70 درصـد در اقسـاط 

14ماهه( 
اقساط ماهيانه حداقل  با پرداخت  انداز  ايجاد فرهنگ پس  7ـ 

پانصد هزار ريال 
8ـ توانمندسازي اقشار كم درآمد با حفظ ارزش موجودی نقدی آنان 
كه باتوجه به تورم های موجودجامعه وايجاد ارزش افزوده، موجب 

ايجادفرصت براي خانه دار شدن آنان می گردد.
9ـ مقـاوم سازي بافت فرسـوده و كاهـش خســارات جاني و 

مالي. 
10ـ تأمين فضای خدماتی مورد نياز در بافت فرسوده 

11ـ اجــراء طــرحهاي شهـــرسـازي بـا معمـــاري مناسـب 
و مــدرن 

غيـر  و  مستقيم  به صــورت  گسـترده  اشـتغال  ايجــاد  12ـ 
مســتقيم 

اصولي  عمران  و  توسعه  سوي  به  ها  سرمايه  هدايت  13ـ 
شهرها با سودآوري عالي و جلوگيري از خريد و تخريب املاك 

كشاورزي
پيشرفت  برفرايند   ، سهامداران  نمايندگان  نظارت  امكان  14ـ 

پروژه

1ـ مشخص کردن محدوده ای در بافت فرسوده
2ـ امكان سنجي به منظور حصول اطمینان از تراز مالی 

مناسب برای سرمایه گذاری در پروژه 
3ـ انجام توافقها و عقد قرارداد با شهرداری به منظور ایجاد 

مدیریت واحد، ثابت وتام الاختیار
4ـ انجام مطالعات و تهیه طرح به منظور تأیید ضرورت 

اجرایی طرح از مراجع ذیربط
5ـ برآورد هزینه ها تا مرحله اخذ وام )تبدیل پروژه به سهام 

هزار ریالي(
مشـارکت  صـورت  در  که  مـالكین  به  ویژه  امتـیاز  6ـ 
به میزان ارزش ملك بـا 20 درصـد افـزایش از سهـام 

پـروژه واگذار مي شـود
7ـ جلب سرمایه های خرد: ازسهام پروژه ) در بسته های 
حداقل ده میلیون ریالی ( به صورت 30 درصد نقد و مابقی 
در اقساط 14 ماهه به متقاضیان با اولویت کارکنان دولت 

)دارندگان سرمایه های خرد( واگذار می شود.
اختصاصی  شرکت  تشكیل  حقوقی:  و  اجرائی  بستر  8ـ 
پروژه  به منظور شفاف سازی و تفكیك منابع سهامداران 
از منابع شرکت مجری و انتقال کلیه منابع نقدی و غیر 

نقدی سهامداران پروژه به این شرکت 
9ـ تأمین کسري منابع ) 70 درصد هزینه اجرا ( با دریافت 
تسهیلات بـانكي و یا پیـش فــروش به نفع سهـامداران 

پروژه 
و حق  تعهدات  بازپرداخت  براي  منابع لازم  تجهیز  10ـ 

الزحمه ازطریق پیش فروش واحدهاي احداثي
11ـ تسویه حساب از طریق تقسیم واحدها و یا سود حاصله 

بین سهامداران پروژه درپایان کار
12ـ مشخص شدن سهم سهامداران ازکل پروژه وتعیین 

سقف زماني براي اتمام پروژه 

راهکارهای اجرایینقاط ضعفنقاط قوت

ارزیابی واحد تحقيقات و بازار شرکت عمران و مسکن سازان منطقه شرق

نيز  با متراژهاي مختلف  در سطح خانواده و براي پروژه هاي چند واحدي 
بكارگيري شود .

2ـ تأمين خدمات پروژه متناسب با ارزشهاي افزوده در هر پروژه به عهده 
سهام پروژه است .

شهرداري ، دولت و ساير نهادهاي متولي نيز مي توانند نسبت به خدماتي كه 
ارائه مي دهند در سهام پروژه شريك شوند يا اينكه تأمين خدمات پروژه را به 

سهامداران پروژه واگذار نمايند.
كما اينكه سهامداران پروژه سارا 3100 مترمربع از عرصه شارستان رضوي را 
آزاد نموده و سهامداران طرح مجد ، تعهد آزاد سازي و اجرا ء بلوار 35 متري 

داخل طرح را دارند .
گرچه در همه طرحها انتظار كمك از دولت وشهرداري براي كمك به خدمات 

عمومي وجود دارد .
3ـ در روش سهام پروژه ، با توجه به مكانيزم اجرايي روان آن جهت ساماندهي 
مشاركت مالكين و تبديل آورده هاي غير نقدي آنان به سهام پروژه و اخذ 
تسهيلات براي مشاركت كنندگان بهترين شيوه براي حفظ بافت اجتماعي 
مالكين در نوسازي بافتهاي فرسوده شهري مي باشد و نكته مهم ميزان 
موفقيت ما در جلب مشاركت مالكين مي باشد كه براي آنان امتياز ويژه 

گذاشته ايم .
4ـ در سهام پروژه ، سهام هر سهامدار از كل پروژه كاملًا مشخص است 
و پس از احداث پروژه طبق دستورالعملهاي موجود سهام پروژه هر فرد با 
لحاظ ارزش افزوده وتسهيلات مورد تعهد واحدها تبديل به واحد دلخواه 
فرد مي شود كه هم اكنون در پروژه سارا و طرح مجد اجرايي شده است .
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خبر زلزله بم خبري بود كه به سرعت در سراسر 
كشور پيچيد. آمار50 هزار كشته و يك ميليون 
بي خانمان از تبعات اين زلزله بود. آيا اگر توجهي 
اساسي به بافت فرسوده آن مي نموديم باز هم 
با اين واقعيت دردناك و فاجعه تلفات انساني 
روبرو مي شديم آيا اگر تسهيلات مناسب با بهره 
مناسب در اختيار ساكنين قبل از وقوع  زلزله 
براي بازسازي مي گذاشتيم  باز هم  وسعت فاجعه 

به همين مقدار بود؟ 
گونه  اين  وقوع  از  بعد  هميشه  متأسفانه  ولي 
بعد  و  مي گردد  آغاز  تصميم گيري ها  حوادث 
از وقوع زلزله بم مسئولين دلواپس بافت هاي 
و  تهران شدند.  در شهر  به خصوص  فرسوده 
اين موضوع هميشه در ذهن مسئولين وجود 
دارد كه طبق مطالعات و برآوردهاي انجام شده، 
اگر زلزله اي حتي با ريشتر نه چندان بالا هم در 
تهران رخ دهد، ميزان تلفات به دليل وجود بافت 

فرسوده بسيار بالا خواهد بود. 
وزيــر مســكن و شــهرسازي نيز با قبــول 
رخ دادن چنين فاجعــه اي در سطح شهر تهران 
از حمايت هاي دولت براي بهسازي بافت فرسوده 
خبر مي دهد. علي نيكزاد معتقد است: » از بافت 
فرسوده تهران پشتيباني جدي مي كنيم. دولت 
باشد،  داشته  را  تهران  زلزله  بروز  آمادگي  بايد 
زيرا وضعيت استان تهران با استان هايي مانند 

لرستان، اردبيل و هرمزگان متفاوت است.«
با  آيا  اين سوال كه  به  پاسخ  در  ادامه  در  وي 
و  نوسازي  نيست  بهتر  زلزله،  خطر  به  توجه 
بهسازي بافت هاي فرسوده اجباري شود؟ تصريح 
كرده است: »دولت كارهايي را در اين راستا انجام 
مي دهد، اما موضوع زلزله تهران اين است كه 
دوره بازگشت در زلزله تهران تمام شده و چند 
سال هم از آن گذشته است، بنابراين احتمال بروز 
زلزله در تهران وجود دارد، اما زمان وقوع آن غير 

قابل پيش بيني است.«
نيكزاد تأكيد كرده است: » چه زلزله بيايد و چه 
نيايد، بافت هاي فرسوده شهري بايد احيا شود و 
ما در حد وسع و توانمان تسهيلات پرداخت كرده 
و شهرداري ها نيز پروانه رايگان صادر مي كنند، 

بالا بودن ميزان اين بافت ها در كشور و با توجه 
به اين نكته كه به سبب ارزان بودن مسكن در 
چنين بافت هايی درصد بالايی از جمعيت در اين 
بافت ها زندگی می كنند. علاوه بر آن، با گذشت 
زمان، هر روز بر آمار بافت های فرسوده افزوده 
بافت هاي  به  جديدتری  محله های  و  می شود 

فرسوده تبديل می شوند. 

احمد صادقي معاون وزير مسكن و شهرسازي و مديرعامل شركت عمران و 
بهسازي در گفتگو با سياست روز در خصوص بافت فرسوده شهري در كشور 
اظهار داشت: » در كل كشور 65 هزار هكتار بافت فرسوده شناسايي شده كه 
حدود 3200 هكتار مربوط به شهر تهران است. در اين فضا 1 ميليون و 800 هزار 
نفر ساكن هستند كه بين 500 تا 800 هزار نفر در محدوده بافت فرسوده شهر 

تهران زندگي مي كنند.«
وي افزود: » كشور ما روي خط زلزله قرار دارد و ما در كشور شاهد زلزله هاي 
متعددي بوده ايم كه فجايع بسياري را در پي داشته است. هر چه در منطقه اي 
جمعـيت بيشـتر باشد، امكان خطـر هم بيشـتر است. تهـران هم بـا جمـعيت 
8 تا 10 ميليوني و با مسـاحت كـوچك جزء پرخطـرترين شهـرهاي كشــور 

محسوب مي شود.«
معـاون وزيــر مســكن در خصــوص راهكارهـاي مقـابله با خطـر موجـود در 
اين خصــوص اظهـار داشـت: »متاســفانـه بيشـترين بـافت فرسـوده را در 
شهـر تهـران داريم. كاهش ميـزان جمعيت و انتقـال جمعيت به شهـرهـاي 

ديگـر مي توانـد از آثـار چنين فجـايعي بكاهد.«
توليد  نياز  از طرفی می توانند زمين مورد  بر آن كه  بافت های فرسوده علاوه 
مسكن در كلان شهرها را تأمين نمايند، از سوی ديگر می توانند بخش عظيمی از 

مشكلات اجتماعی و فرهنگی كلان شهرها را نيز با احيای خود حل كنند.
صادقي تأكيد كرد: » بافت فرسوده قابليت و پتانسيلي است كه بايد بالفعل شود. 
دولت هم به دنبال اين است كه با ايجاد بستر مناسب، حضور گسترده و پايدار مردم 

را براي نوسازي املاك فراهم كنيم.«
نوسازی و بهسازی بافت های فرسوده اتفاق نمی افتد مگر اينكه مردم در آن 
مشاركت داشته باشند. اين مسئله نيز تنها با توجيه و فرهنگ سازي مردم صورت 
خواهد گرفت. تا زمانی كه دراحيای بافت های فرسوده، منافع ساكنان در نظر گرفته 
نشود نمی توان به احيای سريع بافت های فرسوده اميد داشت. براي دست يافتن به 

اين هدف بايد دولت و شهرداري اعتماد مردم را جلب كنند.
اگر فرض بگيريم كه براي بهسازي و نوسازي هر هكتار بافت فرسوده در شهرهاي 
ايران حدود 80 ميليارد ريال سرمايه گذاري مورد نياز باشد، بودجه اي معادل 3برابر 
بودجه فعلي كشور براي اين منظور بايد در نظر گرفت. براي تسريع كار بايد 
تسهيلات و امكانات ويژه اي براي مردم اختصاص داد كه رغبت نوسازي مسكن 

قديمي شان در آنها ايجاد شود.
صادقي از ميزان و چگونگي ارائه تسهيلات براي نوسازي بافت فرسوده به خبرنگار 
سياست روز گفت: » مشوق ها و تسهيلات ويژه اي براي مردم در نظر گرفته ايم. از 
جمله تسهيلات ارزان قيمت و بدون سپرده، تخفيف هاي ويژه براي اخذ عوارض و 
پروانه ساخت و همچنين مشوق ها و معافيت هايي كه در قالب يك بسته تشويقي 

در اختيار مردم قرار مي دهيم.«
وي از ميزان تسهيلات ارائه شده چنين خبر داد: » سال گذشته براي 39 هزار و 
500 واحد مسكوني تسهيلات 14 و 15 ميليون توماني پرداخت كرده ايم. در سال 
جاري هم براي 50 هزار واحد، مبلغ 20 ميليون تومان براي ساخت سنتي و 25 

ميليون تومان براي ساخت صنعتي، تسهيلات  در نظر گرفته شده است.« 
صادقي با تشريح مشكلات موجود در نوسازي بافت فرسوده اظهار داشت: » اگر 
كاربري اين زمين ها را از مسكوني به تجاري تغيير دهيم، مفيدتر خواهد بود. در اين 

شرايط رفت و آمد و كيفيت زندگي شهري هم بالاتر و بهتر خواهد شد.«
به هر حال بافت فرسوده يكي از معضلات كلان شهرهاست كه بايد در دستور 
كار دولت قرار گيرد تا با روش هاي علمي و فرهنگ سازي عمومي بتوان از آن به 

عنوان يك مزيت استفاده كرد.

قسمت اول

در اين مقاله خصوصيات فيزيكي و ضعف هاي سازه  هاي اسكلت فلزي كه 
در عملكرد لرزه اي سازه تأثير مي گذارد مورد بحث قرار مي گيرد و راهكارهايي 
جهت مقاوم سازي خرابي هايي كه در اثر زلزله در سقف، اتصالات وغيره اين 

سازه ها به وجود آمده، ارائه شده است.
دسته بندي روشهاي انجام شده تعمير و تقويت اجزاي ساختمان همانند، پي ها، 
سيستم مهاربندجانبي، سقف و مهاربندها در شهر بم هدف اصلي اين مقاله 
منظور كسب  به  ساختمان  يك  تعمير  مي تواند  روش ها  اين  از  هدف  است. 
مقاومتي باشد كه آن ساختمان قبل از زلزله دارا بوده است، و يا هدف مي تواند 
توسعه مقاومت يك ســاختمان و ايجاد شكل پذيري بيشتر براي مقابله با 

زلزله هايي باشد كه در آينده رخ خواهد داد.

مقدمه
با بررسی زلزله های ثبت شده در تاريخ ايران می توان دريافت كه هر چند وقت 
يك بار زلزله شديدی در يكی از مناطق ايران رخ داده و سبب بروز خسارات 
فراوان گرديده است. احيای ساختمان های آسيب ديده، در كنترل بحران پس 
از زلزله و همچنين حفظ سرمايه ملی، موثر می باشد. در اين تحقيــق آسيب 
پذيری لرزه ای ساختمان های با اسكلت فلزی شهر بم در مقابل نيروهای ناشی 
از زلزله و اثراتی كه طرح نامناسب يا فرم های ساختمانی در نارسايی عملكرد بهينه 
يك سيستم سازه ای فولادی خواهد داشت، مورد بحث قرار گرفته است. در ادامه 
شيوه های تقويت و مقاوم سازی عناصر سازه ای و غير سازه ای در ساختمان های 
آسيب پذير به ويژه ساختمان های آسيب ديده در اثر زلزله پنجم دی ماه 1382، 

در قسمت دوم اين مقاله در پيام نوسازي شماره بعد ارائه خواهد شد.

ساختار سازه ای ساختمان های شهر بم
ساختمان های ساخته شده در شهر بم را می توان به سه دسته كلی مهندسی، 
نيمه مهندسی و غيرمهندسی تقسيم بندی نمود. ساختمان های مهندسی به 
ساختمان هايی گفته می شود كه دارای اسكلت فلزی و يا بتنی بوده كه سيستم 
مقاومت جانبی آن تعريف شده باشد و يا ساختمان آجری با ديــوار بـاربــر به 
همــراه شــناژ باشد. ساختمان های نيمه مهندسی به ساختمانی گفته ميشود 

كه نيروی ثقل توسط اسكلت به طور عمده فلزی و 
يا تركيبی از اسكلت فلزی و يا ديوار باربر غير مسلح 
تحمل می شود و برای مقابله با نيروهای جانبی تمهيدی 

ساختمان  است.  نشده  درنظرگرفته 

های غیرمهندسی به ساختمان هایی اطلاق میشود كه بار قائم و جانبی توسط 
دیوارها با مصالح بنایی و یا خشتی غیر مسلح تحمل میشود.

بر اساس مطالعات آماری انجام گرفته بر روی ساختمان های شهر بم در سال1375، 
از كل ساختمان های موجود در شهر بم، 29 درصد ساختمان ها غیرمهندسی، 70 
درصد ساختمان ها نیمه مهندسی و تنها 1 درصد از ساختمان های موجود در شهر 

بم بصورت مهندسی ساخته شده است.

پارامترهای مهم زلزله بم
شهر بم و حومه كه در ارتفاع 1094 متر ازسطح دریا واقع شده است، بر روی 
گسل واقع گردیده است تاریخ نشان می دهد كه درگذشته بارها زلزله هایی با 

دامنه آسیب پذیری كم رخ داده است. 

دلایل ضعف سازه های اسكلت فلزی
در بررسی های انجام گرفته در منطقه زلزله زده بم و مطالعات صورت گرفته 
بر روی سازه های اسكلت فلزی عامل عمده ضعف سازه های اسكلت فلزی را 

بطور كلی می توان در چهار دسته تقسیم بندی نمود.
انواع  رفتار  به  نسبت  صحیح  شناخت  عدم  بدلیل  طراح  طـراحی:  ضعف  ـ 
سیستم های سازه ای و عملكرد آن در هنگام وقوع زلزله قادر به انجام محاسبات 

صحیح نبوده است.
ـ ضعف اجرایی: نبودن جزئیات اجرایی و محاسباتی و وجود افراد فاقد صلاحیت 
فنی، عدم آشنایی استاد كاران )در بخشهای مختلف سازه ای از جمله آرماتور 
بند، قالب بند، جوش كار و بتن ریز( نسبت به اصول صحیح اجرایی، باعث پائین 

آمدن سطح كیفیت درسازه های اسكلت فلزی شده است.
ـ عدم كنترل نظارت بر اجرا: به دلیل نداشتن كنترل بر عوامل اجرایی و كار 
نهایی بیشتر عملیات ساختمانی خالی از نقص و ضعف نبوده و لذا كیفیت كار 
اصلی با كار انجام شـده و طرح و نقشـه های اصلی تفـاوت داشـته. بیشـتر 
ساختمان های شهـر بم فاقد نظارت فنی بوده و یا این كه كنترل های فنی به 

طور ضعیف صورت گرفته است.
ـ مشكلات اقتصادی و عدم آگاهی مردم به فرهنگ ساخت: به علت 
وجود ساختمان سازی بصورت شخصی و سلیقه ای و نداشتن 
آگاهی مالك ساختمان به اصول صحیح ساخت و ساز 
و همچنین با حذف كردن و یا ضعیف كردن 

مقاطع پروفیل 
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بازسازي بافت هاي فرسوده را جدي بگيريم
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به علت ضـعف اقتصـادی مالك سـاختمان، از عــوامل تــاثیر گــذار در 
آسیب پذیری سازه ها می باشد.

دلایل آسیب پذیری كف ستونها در زلزله بم
1( ابعاد نامناسب كف ستون و عدم توزیع مناسب بار كه به علت تمركز 

تنش باعث گسیختگی در پی شده است )شكل1(

2( استقرار نامناسب ستون بروی كف ستون در صورتیكه ابعاد كف ستون برای 
نیروهای خارج از مركز طراحی نشده است)شكل2(

3( سطح مقطع كم میل مهارها، بخصوص در كف ستونهایی كه بادبند نیز به 
آنها متصل شده است )شكل 3(

4( لقی پیچ مهارها در كف ستونها بطوریكه در هنگام وقوع زلزله احتمال خارج 
شدن صفحه ستون از محل رزوه وجود دارد، كه در سازه های اسكلت فلزی 
بم به علت شتاب قائم وهمچنین نیروی بركنش بادبندی این عمل در بعضی 

از سازه ها رخ داده است.
5( عدم یكپارچگی كف ستون ها به طوریكه كف ستونها از صفحات وصله 

شده اجرا گردیده.
6( كوتاه بودن طول رزوه در میل مهارها به طوریكه فاصله كافی برای بستن 
پیچ ها باقی نمی ماند و كف ستون در محل رزوه شده قرار می گیرد كه این 
عمل خود باعث ضعف در برابر نیروهای برشی در كف ستون ها، به علت 

كاهش سطح مقطع میل مهارها در محل رزوه می باشد)شكل4(
7( نامناسب بودن كیفیت، بعد و طول جوش.

8( پوسیدگی كف ستون ها در اثر تماس با رطوبت به علت این كه به طور 
معمول كف ستون ها در پائین تراز سطح زمین قرار دارند و در اثر بارندگی و 
شستشوی كف ساختمان و موارد دیگر رطوبت به آنها می رسد و به تدریج 

باعث پوسیدگی كف ستون می گردد.

شكل 1ـ کوچک بودن کف ستون

شكل 2ـ استقرار نامناسب ستون بر روی کف ستون

شكل 3ـ کم بودن سطح مقطع ميله مهارها ـ  لقی پيچ ميله مهارها 
  عدم يكپارچگی کف ستون ها

شكل 4- کوتاه بودن طول رزوه در ميله مهار و پارگی ميله مهار

و شهر  وزارت مسكن  و مسكن  تحقيقات ساختمان  مرکز  رئيس 
سازی  با اشاره به دستيابی به دانش فنی تشخيص زلزله گفت: در 
حال حاضر با نصب سيستم تشخيص زلزله در 6 استان کشور زلزله 

24 ساعت قبل از وقوع قابل پيش بينی شده است. 
به گزارش روابط عمومی شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی 
شهری ايران سيد محمود فاطمی عقدا در گفتگو با  خبرگزاری مهر 
از  قبل  زلزله 24 ساعت  فنی تشخيص  دانش  به  دستيابی  گفت: 
وقوع محقق شده و هم اکنون در6 استان کشور به صورت آزمايشی 

سيستم پيش بينی زلزله نصب شده است.
رئيس مرکز تحقيقات ساختمان و مسكن وزارت مسكن 

اينكه تست سيســتم  با بيان  و شهـرسازی 
پيش بينی زلزله 24 ساعت قبل از وقوع به 

اتمام رسـيده است، افــزود: در حال 
حاضرتست های اوليه به خوبی 

نيازمند  و  رسيده  اتمام  به 
يكســری  انجــام 

خاص  های  تست 
در ايــن زمينـــه 
هســــتيم، ضمن 
اينــكه تست های 
به  رو  نيـز  تكميلی 
اتمام است و توسعه 
ايـن  فنــی  دانـش 
سيستم در دستور کار 

قرار دارد.
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:

از

موقعیت جغرافیائی شهر قوچان
این شهردر دشت قوچان قرارگرفته و محصـور بین کوههای هزار مسجد و رشــته کـوههای بینالود 

مي باشد . شهــر قوچان با 1340 متر ارتفاع از سطح دریا در شـمال خـراسان رضــوي قرار دارد . 
بافت فرسوده در شهر قوچان

در راستای بهسازی و نوسازی بافتهای فرسوده در شهرهای ایران و تصمیمات دولت جهت اعطای 
تسهیلات مناسب شهر قوچان از جمله شهرهائي است که دارای بافت فرسوده بوده و به تصویب 

رسیده است .
با پیگیریهاي شـرکت عمـران و مسـکن سـازان منطقه شـرق ، شهـر قـوچان در بــرنامه شـرکت 

مادر تخصصی عمران و بهسازی شهری ایران قرار گرفت.
با پیگیریهای مستمر و تشکیل جلسات متعدد، سر انجام در تاریخ 1388/2/15 دفتر بافت فرسوده با 
حضور آقاي مهندس نوروزي مدیر عامل شرکت ، آقاي رمضاني فرماندار قوچان، آقاي خادم پیرشهردار 
وقت ، اعضای محترم شورای شهر و شوراي اداري شهر قوچان در محل فرمانـداری افتتاح گردید

 کــه آقـاي مهندس بـرات زاده به عنـوان مدیر طـرح منصــوب گردیدند.

                                              
 اهم فعاليت هاو پيگيري هاي دفتر بافت فرسوده قوچان : 

1ـ اعطاي تسهيلات از مرحله فونداسيون
2ـ پيگيري اختصاص 40 ميليارد ريال تسهيلات به منظور نوسازي بافت فرسوده شهر از تاريخ افتتاح دفتر

3ـ برگزاري جلسات آموزشي متعدد در محلات بافت فرسوده 
4ـ بررسي مناطق فرسوده خارج از محدوده بافت و ارائه پيشنهاد مبني بر اضافه شدن اين مناطق به بافت فرسوده مصوب                                          

مهندس احمد برات زاده        
مدير طرح قوچان                                                                                                                                     

 مناطق بافت فرسوده
شهر قوچان دارای حدود 1490 هکتار مساحت و حدود 140 هکتار بافت فرسوده در چهار منطقه :   پروین، نظرآباد ) بهار (، بهاگیر و ذبیحی می باشدکه عموماً 
دارای ساکنین دهکهای پائین بوده که در آن جمعیت زیادي ساکن میباشند . ساکنین این مناطق  به لحاظ  اقتصادی ضعیف بوده ، به گونه ایکه حتی توان تخریب 
ساختمان خود را ندارند تا بتوانند نوسازی نمایند و پیش بیني که از وضعیت فعلي آن میتوان نمود چنانچه شهر با زمین لرزه اي ضعیف مواجه گردد خسارات جبران 
ناپذیري متوجه ساکنین گردیده که تلفات انساني زیادي به همراه خواهد داشت ولي در صورتي که در تأمین اعتبار و تصویب طرح هاي نوسازي آن اقدام عاجل 

صورت پذیرد و با استقبال عموم مواجه گردد در زمان حوادث غیر مترقبه از جمله زلزله با کمترین خسارات و تلفات انسـاني مواجه خواهد شد .  

نقشه موقعيت مناطق فرسوده قوچان

 شهروندان قوچاني جهت كسب اطلاع بيشتر در خصوص نوسازي و بهسازي ساختمانهاي خود كه در مناطق فرسوده تعيين 
شده واقع گرديده  به آدرس : قوچان ـ خيابان شهيد مطهري ـ روبروي مدرسه شاهد ـ دفتر عمران و نوسازي بافت فرسوده 

قوچان مراجعه و يا با شماره تلفن 2240718 ـ0581 تماس حاصل نمايند.

بهار
)نظر آباد(

پروين

بهاگير

ذبيحي
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طرح مجد

پــروژه ســارا

SW1- 34بهره برداري از برج مسکوني
ساخته شده به شيوه مشارکت واحدي

1ـ تکميل نصب کليه  تجهيزات تأسيساتي شامل چيلر، فن کوئل ها، هواساز، سختي گير و . . .
2ـ نصب آسانسور
3ـ نصب پله برقي

4ـ اجراي سقف کاذب کناف
5ـ اجراي کليه کرکره رول آپ

6 ـ اجراي فضاي محوطه سازي قسمت جنوبي
7 ـ تکميل نماسازي و نصب کريل

1ـ اتمام اسکلت سازه پروژه ايمان
1B 1 وA 2ـ آغاز اجراي سنگ نماي پروژه سارا در بلوک

3ـ عمليات نازک کاري شامل:
1B 1 وA ـ اجراي تأسيسات برقي واحدهاي اقامتي بلوک

1B 1 وA ـ اجراي تأسيسات مکانيکي واحدهاي اقامتي بلوک
ـ اجراي سقف کاذب واحدهاي اقامتي
1B 4ـ اجراي شيب بندي پشت بام بلوک

موقعيت پروژه سارا نسبت به حرم مطهر

آغاز اجراي نماي سنگ

SE7 و SE8 پروژه

S1پروژه 1ـ
1ـ اجراي کامل تأسيسات شامل فن کوئل ، آتش نشاني ، لوله کشي 

سرد و گرم
2ـ آغاز اجراي نماي سنگ

3ـ آغاز اجراي نماي گرانوليت
4ـ اجراي کامل سنگ بدنه طبقات تجاري

5 ـ آغاز اجراي سراميک کف طبقات اداري
6 ـ اتمام ديوار چيني و اجرا ديوارهاي تري دي پنل

7ـ اتمام سراميک کف در واحدهاي تجاري
آغاز اجراي نماي سنگ8 ـ آغاز ساخت و نصب شيشه هاي سکوريت در طبقه هاي تجاري



پروژه  در  فعاليت  بر  حيدريه علاوه  تربت  نوسازي  و  شركت عمران 
زعفرانيه با همكاري شركت عمران و نوسازي شهري ايران و شركت 
عمران و مسكن سازان منطقه شرق جلسات توجيهي جهت ساكنين 
در بافت فرسوده شهري را برگزار مينمايد . در اين جلسات ضمن اعلام 
تسهيلات و امتيازاتي كه جهت نوسازي بافت فرسوده در نظر گرفته 

شده ، شيوه هاي اجرايي آن نيزمطرح ميگردد . 

معاون وزیر مسکن و شهرسازی از مشخص شدن حداقل و 
تا 12  تومان  میلیون  از 4  اجاره مسکن  وام  پرداخت  حداکثر 

میلیون تومان خبر داد.

احمد صادقی افزود: وام ودیعه مسکن به متقاضیانی پرداخت می شود 
که قصد احداث و نوسازی مسکن در بافت فرسوده دارند بنابراین طی 
مراحل کارشناسی از تمامی استان های کشور حداقل و حداکثر این وام 
نیز مشخص شد. وی ادامه داد: در آخرین جلسه شورای عالی مسکن به 
دلیل عدم حضور وزیر مسکن و شهرسازی تصویب پرداخت این مبلغ 

به تأخیر افتاد و به زودي مبلغ یاد شده ) 4 میلیون تومان تا 12 میلیون 
تومان( به تصویب خواهد رسید. 

وی با بیان اینکه وام ودیعه سود ندارد تصریح کرد:بازپرداخت وام ودیعه 
مسکن پس از دو سال خواهد بود و فرد متقاضی پس از دریافت وام 
باید مبلغ را به صورت یکجا بازگرداند و از زمانی که شهرداری با پروانه 
ساخت موافقت کرد عملا پرداخت وام آغاز می شود. به گفته وی،درصدد 
هستیم تا متقاضیان این وام دیگر برای دریافت وام ضامن ارائه نکنند و 

تنها همان زمین مورد نظر که در رهن قرار می گیرد کافی باشد. 

وام اجاره در تهران 12 میلیون 
صادقی گفت: برای تعیین حداقل و حداکثر این وام، از معاونت ساختمان و 
مسکن وزارت مسکن استعلام گرفته شده و این مبلغ ها نهایی شده است. 

معاون وزیر مسکن و شهرسازی تأکید کرد: افرادی که واحد مسکونی 
آنها در بافت فرسوده قرار دارد، اگر قصد ساخت و ساز داشته باشند 
می توانند با در دست داشتن قرارداد اجاره و پروانه ساختمان از شهرداری 
برای دریافت وام به بانک مسکن مراجعه کنند. وی افزود: وام 4 میلیون 
تومانی مربوط به شهرهایی است که اجاره مسکن در آنجا پایین است و 
به تناسب شهرها این مبلغ اضافه می شود و در نهایت به کلان شهرها 

و خصوصاً شهر تهران که وام آنها 12 میلیون تومان است می رسد. 
به گفته وی، بانک مرکزی با پرداخت این وام موافق است و بودجه ای 

بالغ بر حداقل 200 میلیارد تومان برای آن در نظر گرفته شده است. 
 

قریب به دوسال است که طرحی عظیم در شهرمان تربت حیدریه آغاز شده 
است که میتوان از آن بعنوان طرحی با پشتوانه سرمایه های مردمی نام 
برد . سرمایه گذاری که پس از شهر مشهد ، دومین شهریست که توانسته 
است با همین پشتوانه مردمی آغاز و استفاده از سرمایه هاي خرد مردمي را 

فرهنگ سازي نماید . 
حرکتي آغاز گردید که قسمتي از اعتبارات کشوری را به سمت خود جذب 
کرده است تا آنجائیکه در یک مرحله 15/000/000/000 ریال از محل 
اعتبارات اوراق مشارکت ، 3/000/000/000 ریال در یک مرحله از اعتبارات 
عرصه های در مسیر و در مرحله دوم و در پیگیریها و رایزنی هایی که انجام 
شد 30/000/000/000 ریال در پی توافق نامه شرکت مادر تخصصی عمران 
و بهسازی شهری ، استانداری خراسان رضوي و شهرداری و منحصر به بافت 
فرسوده تربت حیدریه پس از بازدید معاون محترم وزیر مسکن و مدیرعامل 
شرکت مادرتخصصی به امضاء رسیده و تاکنون در حال جذب می باشد و 

پیگیریها در این زمینه هنوز ادامه دارد . 
علیرغم اینکه ما مدعی هستیم در بین شهرستانهای کوچکی مشابه تربت 
حیدریه ، جذب اعتبارات کشوری در حدي انجام شده که از برخي مراکز 
استانها نیز جلوتر مي باشیم از طرفي دیگر اعتقاد داریم انجام کار براي 
مردم چنانچه بدون تحقیق و مطالعه و بدون استفاده از نظرات کارشناسان 
متخصص باشد مسلماً منجر به شکست خواهد شد، در حالیکه در پـروژه 
زعفرانیه ضمن حفظ و صیانت از سرمایه های مردم و تلاش در جهت 
جلوگیری از هرگونه لطمه از مشاورین مجرب در طراحی و معماری در بلوک 
های N-2 )در حـال اجرا ( ، NE-1 و E-27 به عنوان پروژه های تجاری 
، اداری و مسکونی شبکه ای متصل بهم استفاده گـردیده است و هم چنین 
برای طراحی شهری آن نیز مشاور گرفته خواهد شد  که با درنظر گرفتن 
سیاست مردم محوری و ساخت و ساز توسط خود مالکین محدوده بافت به 

سهولت و با برنامه انجام خواهد گرفت.
با توجه به اینکه سیاست های دولت در مسکن مهر به سمت بافت های 
 C-29 و C-28 فرسوده در حال سوق دادن است برای دو بلوک دیگر در
مشاور معماری و طراحی انتخاب تا پروژه اگر بخواهد انجام گیرد با استفاده 
از آخرین تکنولوژیهای روز و براساس منابع علمی و عملی انجام شود نه 

طرحهایی که هر چند به آن پول تزریق شود نهایتاً در آینده با مشکل مواجه 
گردد و این جزئي از وظایف مسئولین است که از بیت المال و سرمایه های 

مردم حفاظت و صیانت نمایند.
و نکته آخر اینکه خوشحالیم با همین سرمایه های خرد شما سهامدار گرامی 
در پروژه زعفرانیه توانسته ایم املاکی خریداری نمائیم که بر سرمایه های 
شما افزوده شود و اکنون پس از این مدت با کارشناسی دقیق انجام شده 
توسط کارشناسان اقتصادی و متولیان فرایند مالی شرکت، قیمت هر سهم 
از پروژه زعفرانیه به 1500 ریال افزایش واقعی رسیده است و درآینده اي نه 
چندان دور با اجراي کامل طرح  سرمایه هاي خرد به سرمایه گذاری کلان 

تبدیل خواهد شد.
در خاتمه از تمامی سهامداران گرامی که طی این مدت به متولیان شرکت 
اعتماد داشته و با واریز به موقع اقساط خود ما را در تملک و افزایش مستغلات 
خودشان یاری رسانیده اند تقدیر و تشکر مي گردد و انشاء... با وصول مابقي 
مطالبات واگذاري سهام پروژه عملیات اجرایي و عمراني بلوك N-2 و تملک 
سایر املاك باقیمانده اقدام خواهد شد و سهامداران گرامي بدانند در حال 
حاضر کار پروژه زعفرانیه تربت حیدریه از مرحله طراحي به مرحله اجرایي 
رسیده که تصاویر گویاي آن میباشد و کمکهاي دولت هم در این زمینه به 

پیشرفت آن کمک شایاني نموده است . 
اخبار جدید آغاز فعالیت اجرایي بعد از گودبرداري و دیوار حائل در شماره 
بعدي به اطلاع سهامداران خواهد رسید و شاهد به ثمر نشستن سرمایه 
در  راسخي که  و تصمیم  درایت  با  بنابراین  و  بود  گذاري خود خواهند 
تا شاهد  پروژه حفظ  را در  السابق سرمایه خود  گذشته گرفته کما في 
بهره برداري بالاي آن باشند . سرمایه گذاري در اینگونه طرح ها ضمن 
سوددهي که جهت سهامداران به همراه دارد به مرور چهره مناسبي را به 
بافتهاي فرسوده شهرمان خواهد بخشید و در صورت ادامه کار در بافت 
هاي فرسوده و بهسازي آن ها شاهد حوادث ناگوار در صورت بروز حوادث 

قهري نخواهند بود . 
هر شهروند تربت حیدریه بر خود وظیفه میداند در آباداني شهر تلاش 

نموده و ما را در این حرکت جدید یاري نماید . 
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محمد جواد محبی                                                                                                                                  
مدیرعـامل شرکت عمـران و نوسـازی زعفرانیه تربت حیدریه



یلدا پسندیده ـ دومین کارگاه تخصصی ویژه نوسازی 
 11 درتاریخ  شهری  فرسوده  بافتهای  بهسازی  و 
اردیبهشت 89  ویژه مدیران شهري درمحل سالن 
اجتماعات استانداري خراسان رضوي برگزار گردید. 

بسترسازی  شیوه  تشریح  بحث  مورد  محورهای 
نوسازی بافتهای فرسـوده شهـری ، شـیوه های 
تجهیز منابع ، تشریح شیوه های مشارکت مردمی ، 
نقش شهرداریها و دستــگاههای مرتبط در تـسریع 
نوسازی، اهم مشکلات و مسائل موجود در بافت و 
ارائه راه حل و ارائه تجارب موفق نوسازی بافتهای 
فرسوده شهری بود که هرکدام ازمسئولین  به تشریح 
و  مســائل  اهم  همایش  این  در  پرداختند.  آنها 
بافت های فرســوده شهـری توسـط  مشکلات 
شـهرداران ، مدیران و دست اندرکاران ذیربط مورد 

بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
ابتدا مهندس واحدي مدیر کل دفتر فني استانداري 
خراسان رضوي با تأکید بر ساختار نظام فني و اجرائي 
جدید از مهندسي به مدیریت گفت: ماده 31 قانون  
مدني چهارم توسعه با رویکرد متفاوت در قالب 65 
دستورالعمل تهیه شده که مرحله به مرحله در حال 
ابلاغ است. وي حضور بخش خصوصي و شرکت 
را مثبت  عمران و بهسازي شهري در هر استان 
ارزیابي کرد و گفت: زیر ساختهاي لازم فراهم است 
و با اجرائي شدن این مهم میتوان به حل مشکل 
اجرائي ـ عملیاتي بافتهاي فرسوده امیدوار بود. وي 
به مشارکت مردم اشاره کرد و اظهار داشت: اجراي 
صحیح در بافت فرسوده منوط به عوامل محیطي 
دروني و بیروني است علاوه بر آن توجه خاص به 
بخش کالبدي، اقتصادي، اجتماعي و زیست محیطي 
در اجراي بافتهاي فرسوده نقش بسزایي در بهسازي 
شهري دارد. وي خاطر نشان کرد: با توجه خاص 
شـهرداریها به مقـوله فرهنـگ سازي و آموزش، 
مي توان نقش مؤثري در پیشرفت پروژه هاي بافت 
فرسوده داشت علاوه بر آن کمیته راهبردي بافت 
فرسوده استان با همکاري دفتر فني استان،  سازمان 
و مسکن  و شرکت عمران  و شهرسازي  مسکن 
سازان منطقه شرق راه اندازي گردیده که این جلسه 

اولین خروجي مصوبه کمیته میباشد.
ادامه مهندس قاسمي ریاست محترم سازمان  در 

مسكن و شهرسازي خراسان رضوي گفت: توجه 
به امر بهسازي و بازسازي بافت فرسوده تكليف 
قانوني، وظيفه انساني و ملي است و در راستاي اين 
هدف است كه مشاركت و سرمايه گذاري و حفظ 
جان شهروندان و در نهايت اشتغال را در پي دارد 
وي ادامه داد اقدامات خوبي از سوي سازمانهاي 
خـدمـات  ويـژه  تخفــيف  قبـيل  از  ذيـربط 
زيربنائي،  اعمال بخشودگي عوارض ساختماني و 
مالياتي صورت پذيرفته است. مهندس قاسمی با 
تأكيد بر جذب اعتــبارات ويــژه طرح مسكن مهر 
در سـال جاري گفت: بافتهاي فــرسوده مي تـواند 
بسـتر جايگــزين بـراي سـاخت و سازهاي خـارج 

شهـري شـود.
عمران   شركت   عامل  مدير  نوروزي  مهندس 
اراضي  گفت:  شرق  منطقه  سازان  مسكن  و 
بيش  و  استان 4.280 هكتار  در  فرسوده  بافت 
از 60.000  هكتار در كل كشور مي باشد وي 
اينكه  ضمن  فرسوده   بافتهاي  گفت  درادامه 
بهترين  است،  جدي  و  هميشگي  تهديدي 
فرصت براي توسعه دروني مي باشد. مهندس 
نوروزي با تأكيد بر ايجاد پروژه هايي به عنـوان 
الگو، كه مــردم نقش بسزايي در آن دارند با يك 
رهبري خردمندانه، ميتواند نتيجه هاي مثبتي در 
باشد.  داشته  فرسوده  بافت  بازسازي  پيشرفت 
از شهرداريها بخصوص  نوروزی گفت:  مهندس 
شوراها كه مردمي ترين نهاد در شهرها هستند 
اطلاع رساني به مردم، بسيج وساماندهي آنها و 
اعمال حداكثر بخشودگي راخواستار است و تـوسط 
دولت  پشـتيبانيهاي ويــژه اي صـورت مي پذيرد. 
استانداری  عمرانی  معاون  پور  حسين  مهندس 
خراسان رضوي مهمترين عامل تسريع نوسازی 
بافتهای فرسوده شهری را فرهنگ سازی و جلب 
مشاركت بيشتر مردم دانست و گفت: دولت بايد 
عوارض بخشوده شده توسط شهرداريها را به موقع 
چگونگی  در  مجددی  ارزيابی  و  نمايد  پرداخت 
پرداخت تسهيلات بانكی به مالكين و سازندگان 
واحدهای مسكونی در بافت فرسوده نمايد. ضمن 
آنكه ساخت و ساز غير مجاز تهديد جدی در بافت 
فرسوده محسوب می شود كه بايد توسط شهرداری 

و نهادهای ذیربط بررسی و كنترل گردد . مهندس حسين پور با تأكيد بر واقع 
شدن كشور در خط زلزله  بيان كرد: باید تمهيدات لازم در جهت كاهش 
تلفات و خسارات  حوادث غير مترقبه را در نظر داشته باشيم  و یقيناً اگر بحث 

مقاوم ســازي را انجـام دهيم شــاهد كاهـش آن  خـواهيم بـود. 
وي گفت: شهرداریها محور اصلي راه اندازي خدمات نوسازي محلات 
محدوده طرح را دارند ولي متاسفانه از سوي دولت سازه كارهاي قانوني و 
ضوابطي كه در مراحل اجرایي در این دفاتر حاكم باشد موجود نيست و از 
مصوبات موجود مي توان به بحث معاوضه و تبادل ملك با دیگر زمينهاي 
دولتي، اختصاص وام قرض الحسنه و پرداخت اجاره اسكان موقت، تخفيف 
50 درصد در خصوص عوارض و تراكم شهرداري اشاره نمود واجراي آن 
ميتواند  بستر مناسبي براي ساكنان و ذینفعان باشدكه با رغبت بيشتر در این 

كارها همكاري نمایند.

فرسوده  بافت  احياي  گفت:  نيز  محترم مشهد  پژمان شهردار  مهندس 
یك فعاليت اجتماعي است و مسئولان ذیربط با یك سياست تشویقي و 
تسهيلات بانكي مردم را توجيه و به این امر ترغيب نمایند تا با همكاري 
جدي مردم در این طرحها بستر اجتماعي لازم فراهم آید. وي در ادامه با 
توجه به اهميت این موضوع عنوان كرد: ابزار قانوني و بودجه كافي در  این 
خصوص وجود ندارد. دستگاهها ي دولتي و خدماتي برداشتهاي متفاوتي 
از احياء و نوسازي بافت فرسوده دارند آنها باید این مهم را به عنوان تكليف 

عمومي بدانند و به طور یكپارچه با یكدیگر همسو شوند. 
شهردار مشهد درخصوص تفكيك بافتهاي فرسوده از نظر نوع و وسعت 
ونحوه مداخله شهرداریها بيان داشت: یك نوع بافت درقالب یك بناي 
فرسوده است و دخل وتصرفي در معابر آن نداریم و نوع اصلي و مهم 
دیگر وجود بافتهاي وسيع مي باشد كه نياز به معبرجدید و ایجاد فضاهاي 
خدماتي وعمومي داشته كه منجر به سلب مالكيت از عده اي مي شود كه 

به همكاري مردم نياز مي باشد. 
مهندس صادقي معاون محترم وزیر و مدیرعامل شركت مادر تخصصی 
عمران و بهسازی شهری ایران، بافت های فرسوده شهری را یك فرصت 
برای حل مشكل كمبود مسكن دانست و عنوان كرد: در برنامه دولت، محور 
اصلی مردم هستند و باید بستر برای حضور و مشاركت مردم فراهم شود و 

نهضت نوسازی با پشتوانه سرمایه های مردمی ایجاد گردد.
مدیرعامل شركت مادرتخصصي عمران و بهسازي شهري ایران ضمن 
اشاره به اینكه در 65 هزار هكتار بافت فرسوده بيش از 8/5 ميليون نفر 
جمعيت زندگی می كنند تصریح كرد: فقط 7 درصد از این پهنه نوسازی 

شده و برای احيای 93 درصد دیگر باید به دنبال راهكار مناسب باشيم.
مهنـدس صـادقی خاطـر نشـان كـرد : در نوسـازی بافتهای فـرســوده 
سـرمایه اصلی در دست مردم است و باید با اطلاع رسـانی كامل نهضت 

نوسـازی را بيدار كنيم.
در انتهای جلسه، برنامه پرسش و پاسخ با حضور مهندس صادقی معاون 
وزیر مسكن و شهرسازی، مهندس حسين پور معاون  عمرانی استانداری، 
مهندس قاسمی ریيس سازمان مسكن و شهرسازی و آقاي آقاملایي 
مدیریت شعب بانك مسكن استان خراسان رضوی برگزار گردید كه در آن 
شهرداران و مدیران شهرداریهای شهرهای استان به طرح سئوالات وتبادل 

نظر و ارائه مشكلات پرداختند.
كارگاه آمـوزشی با بازدید مدعـوین از پــروژه های در حال اجـرای طــرح 

بزرگ مجـد پایـان یـافت . 

مهندس پژمان ـ شهردار مشهد

 مهندس نوروزي ـ مديرعامل شرکت

عمـران و مسکن سازان منطقه شرق
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مهندس صادقي معاون  وزير و مديرعامل شرکت مادر 

تخصصی عمران و بهسازی شهری ايران

 مهندس واحدي

 مدير کل دفتر فني استانداري

خراسان رضوي

خراسان رضوي رييس سازمان مسکن و شهرسازي مهندس قاسمي

 مهندس حسين پور

معاون عمراني استانداري

خراسان رضوي



قبل از شـروع به چيدن مبلمان و اثاثيه و طراحي دکور 
خانه تان، سعي کنيد که از عيب و ايرادهاي چشمگير 
موجود در ظاهر خانه تان خلاص شويد براي مثال اگــر 
در و ديـوارتان تـزئينات قــديمي، چــون طاقـچه يــا 
گچ بري هاي قديمي و از مد افتاده دارد بهتر است که فوراً 
آن ها را خراب کنيد. البته اگر خانه تان ايرادهاي اساسي 
دارد بهتر است قبل از اقدام به انجام هر کاري از جانب 
خودتان از نظرات يک مهندس معماري يا يک بناي با 
سابقه کمک بگيريد و ديواري را بدون مشورت خراب يا 
جابجا نکنيد. گاهي اوقات تنها با خراب کردن و جابجايي 
بعضي از ديوارهاي جداکننده مي توانيد ظاهري زيباتر و 
مدرن تر به خانه بدهيد و براي اين منظور بايد فضاي 
خانه، مورد استفاده هر اتاق و ارتباط اتاق ها با هم را در 
نظر بگيريد. شما هر ديواري را مي توانيد براساس تئوري 
هاي موجود خراب کنيد و پايين بياوريد و تنها مشکل 
موجود ممکن است هزينه و ميزان کار و زحمتي باشد که 
براي اين کار لازم است. البته واضح است که با خـراب 
کـردن ديـوار بين بعضي اتـاق ها و تفکيک خـانه، فضـا 
و گنجـايش بيشـتري خواهيم داشت و بهتر مي تـوانيم 
به طـراحي دکور بپـردازيم. گاهي هم وجـود فضـاهـاي 
بزرگ در خـانه يک مشکل است که شــما مي تـوانيد 
با افـزودن اتـاق و راهـروها، فضاهاي تفکيک شـده و 

مفيدتـري را در خـانه ايجـاد کنـيد.  
ايـرادها و عيب هـا را تـرميم و تعمـير کنـيم

ايرادها وجود دارد که نمي توان آنها را  بعضي عيب و 
با خراب يا جابجا کردن ديوار يا در و پنجره رفع کرد و 
مجبوريم که آن عيب را با توجه به بودجه اي که در 
نظر گرفته ايم به نوعي تعمير يا ترميم کنيم، مثلًا با 
استفاده از سقف هاي کاذب يا ديوارهاي پيش ساخته، 
کابين و يا کاغذ ديواري و لکه گيري ها، آن عيب را 
مخفي کنيم. به علاوه شما مي توانيد گاه با تکرار آن ايراد 
يا ترک خوردگي برروي سقف يا ديوار نوعي طرح و مدل 
به وجود بياوريد و يا گاهي مي توان عيب موجود برروي 
ديوار، سقف يا هرجاي ديگر خانه را به نوعي در چيدمان 
دکور عمدي و نوعي طرح جلوه داد. باکـمک روش هـاي 
سـاده اي مي توانيد بـرخي تـرک خـوردگي و عيب ها را 
با چسـباندن کاغــذ ديـواري برروي آن از بين ببـريد و 
يا برخي ايـرادهاي اسکلتي و نقشــه اي را با اسـتفاده از 

نــورپردازي هاي خـاص با انـواع لامپ هـاي هالوژن 
يا ديگر روشنايي ها به نوعي رفع کنيد.  

ايرادهاي خانه را پنهان کنيم:
 البته نصيحت ما اين است که سعي کنيد حتي الامکان 
کمتر درگير کارهاي بنايي و معماري شويد و با کمک 
گرفتن از تنوع رنگ، بافت يا طرح و اثاثيه متنوع و طرح 
دار، فضاها را تغيير دهيد و عيب ها را کم رنگ تر جلوه 
دهيد. البته نقاشي کردن هم بسياري از ايرادها را همانند 
نورپردازي مي تواند رفع کند. شما گاه مي توانيد با ايجاد 
پرسپکتيوهاي ساختگي، تغيير سايه يا مواد سازنده يک 
قسمت، به نوعي مشکل و ايرادهاي موجود در خانه را 
کمتر کنيد. مثلا مي توانيد ستون وسط يک اتاق که 
دوست نداريد ديده شود را خيلي ساده با ساختن يک 
پارتيشن هم رنگ ديوار کناري در کنار ستون و يا تبديل 
آن قسمت به يک کمد ديواري يا اتاقک شيشه اي يا 

پاسيو به آن ستون هدف دهيد.  
ويژگي هاي زيباي خانه را برجسته کنيد: 

بهترين قسمت ها و ويژگي هاي زيباي فضاي داخلي 
خانه تان را برجسته تر جلوه دهيد تا به زيبايي فضاي 
داخلي خانه بيـفزاييد. مثـلا براي قــسمت هايي که 
مي خواهيد آن را چشمگيرتر نشان دهيد از رنگ تندتر و 
براي ديگر قسمت ها از رنگ هاي خنثي کمک بگيريد. 
براي مثال يک بخاري قرمز در ميان ديواري تمام سفيد 
به  کنيد  بنابراين سعي  کـند.  مي  خودنـمايي  بسيار 
قسمت هاي زيبا و برجسته خانه تان در طراحي دکور 
بيشتر بپردازيد. در بيشتر کشورهاي اروپايي مردم بيشتر 
ترجيح مي دهند که با تغيير دکور به يک ساختمان 
قديمي ظاهري زيبا و جديدتر دهند و کمتر به فکر خريد 

خانه اي جديدتر مي افتند. 
با نور و آينه ايراد خانه را پنهان کنيد: 

نور، يکي از بهترين راه ها براي برجسته نمايي يک 
فضا، ساختار يا لوازم موجود در يک خانه است مثلا با 
آباژور مي توان خيلي خوب نورپردازي موضعي را انجـام 
داد.  عـلاوه بر آن آيـنه همـيشه مي تـواند وسيله اي 
خـوب بـراي افـزايش جـذبه و زيبايي ويژگي هاي 
جذاب يک خانه باشد. شما مي توانيد آينه را در هر 
جايي نظير ديوارها، سقف، قاب بندي در يا پنجره هاي 
سقفي نصب کنيد.  براي حل مشکل فضاهاي باريک 

و کوچک که نمي توان هيچ تغيير بنايي در آن ايجاد کرد، 
نيزمي توانيد برروي ديوار آينه نصب کنيد و يا به ديوارها 
رنگ هاي روشن تري بزنيد و از وسايل و کف پوش هاي 

روشن استفاده کنيد. 
تفکيک فضاي بزرگ:

را تفکيک   در جاهايي که مي خواهيد فضايي بزرگ 
کنيد يا ميان دو ستون برجسته ديواري بکشيد مي توانيد 
به جاي ديوار از شيشه هاي ساده، رنگي يا بافت دار و 
پارتيشن هاي شيشه اي هم کمک بگيريد تا در عين 
تفکيک دو قسمت از هم بتوانيد نور يک قسمت اتاق را به 

قسمت ديگر آن راه بدهيد. 
بعضي از تزئينات قديمي را نپوشانيد: 

سعي کنيد به هنگام طراحي جديد دکور و چيدمان خانه، 
قـاب هاي زيبـا روي درهـا، يا تـزئينات معمــاري و 
گچبري هاي زيبا، حتي تيـرهاي چـوبي قـديمي و زيـبا 
را نپوشـانيد. کف پوش هـاي کف اتـاق چه چـوبي، چه 
سراميکي يا کف پوش لينولئومي قديمي اما زيبا هم که 
باشد آن را نپوشـانيد. لزومي ندارد که پنجره هاي زيبا يا 
آن هايي که رو به منظره اي زيبا قرار دارند را با پرده و يا 
ديگر تزئينات غيرضروري بپوشانيد و در صورت تمايل 

فقط يک والان کوتاه کافي است. 
چند توصيه : 

1 ـ  انتخاب کفپوش يکنواخت ارتباط ميان اتاقها را حفظ 
ميکند و خانه اي کوچک را به صورت فضائي يکنواخت و 
بزرگ مي نماياند . انتخاب پارکت يا سراميک يک دست 
يا استفاده از قاليچه هاي کوچک و هم رنگ در بخشهاي 
دنبال خود  به  را  بيننده  نگاه  يکديگر،  به  اتاقها  اتصال 

ميکشد و فضائي بزرگتر براي او ايجاد ميکند. 
2 ـ  دربهاي داخلي اضافه را برداريد يا از دربهاي شيشه و 
چوب استفاده کنيد. اين کار مسير ديد را باز ميگذارد و نور 
را از اتاقهاي نورگير به اتاقهاي ديگر مي رساند و محيط را 

بزرگتر نشان ميدهد. 
3 ـ  نصب تابلوها تاثير بسياري در بيننده ايجاد ميکند مثلا 
براي ديواري که مي خواهيد کشيده تر بنظر برسد تابلو را 
افقي و براي ديواري که مي خواهيد بلندتر بنظر برسد تابلو 

را عمودي نصب کنيد. 
4 ـ ميله پرده را از حد پنجره بالاتر نصب کنيد به اين 

ترتيب سقف بلندتر بنظر مي رسد.

سال چهارم ـ شماره هشتم ـ خرداد ماه 1389
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